

BÁO CÁO**Kết quả các hoạt động về tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông
Quý I năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về “Tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự An toàn giao thông”; Kế hoạch số 48/KH-UBATGTQG ngày 31/01/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý I năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- Hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2019, ngay từ đầu năm, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành công văn số 2081-CV/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 26/12/2018 về việc tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông Tết dương lịch, Tết nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

- Ngày 06/3/2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 148-KH/TWĐTN-ĐKTHTN về việc tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “*Năm an toàn giao thông - 2019*”.

- Ngày 07/3/2019, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 149- KH/TWĐTN-ĐKTHTN về việc tổ chức các hoạt động của hưởng ứng “*Năm An toàn giao thông - 2019*”, theo đó năm 2019, Trung ương Đoàn và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia sẽ phối hợp tổ chức: Lễ phát động “*Năm an toàn giao thông - 2019*”; tổ chức 03 Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” và các hoạt động truyền thông về văn hóa giao thông; tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên về văn hóa giao thông; phối hợp xây dựng các chương trình truyền thông về cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, xây dựng 10 mô hình “*Cổng trường an toàn*”, xây dựng 10 mô hình “*Bến đò ngang an toàn*”, 10 mô hình “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*”.

- Ngày 14/3/2019, Ban Bí thư ban hành Quyết định 212-QĐ/TWĐTN-ĐKTHTN về việc triển khai Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 - 2022*”.

II. KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông trong thanh thiếu nhi

Ngày 24/01/2019, tại Hà Nội, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi sáng tác ca khúc “*Thanh niên với văn hoá giao thông*” 2018. Cuộc thi nhằm khuyến khích động viên các nhạc sĩ chuyên và không chuyên, người viết nhạc tham gia sáng tác ca khúc về đề tài “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; đồng thời phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và thanh thiếu nhi trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần giảm số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông.

Ngày 17/3/2019, tại Thành phố Cần Thơ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ủy ban An toàn giao thông quốc gia, Ủy ban Nhân dân Thành phố Cần Thơ và Công ty Honda Việt Nam tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”. Tại Lễ phát động diễn ra các hoạt động như: trao tặng 500 mũ bảo hiểm cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố; tập huấn kỹ thuật lái xe mô tô an toàn, khoa học; triển lãm tranh ảnh và tuyên truyền tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn giao thông; tọa đàm “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; thi vẽ tranh với chủ đề “*Chất kích thích đối với lái xe*”; ra mắt đội hình thanh niên tham gia xử lý tình huống bất thường của giao thông tại 09 quận, huyện; đội tuyên truyền về kỹ năng tham gia giao thông với xe khách, xe tuyến đường dài; ra mắt camera 360 an toàn giao thông ghi nhận lại những hình ảnh đẹp, văn hóa giao thông, những hình ảnh vi phạm luật giao thông; tổ chức các đội hình tuyên truyền tại các bến xe, điểm đen an toàn giao thông trên địa bàn thành phố...

2. Tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông cấp cơ sở

Trong Quý I năm 2019, các cấp bộ Đoàn, Hội đã xây dựng kế hoạch cụ thể hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2019. Từ sự chỉ đạo sâu sát và hướng dẫn cụ thể của Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã có 67/67 tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã xây dựng được đề án, chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo nên sự hưởng ứng tích cực của tuổi trẻ, nhân dân cả nước trong việc tham gia tuyên truyền, giữ gìn trật tự an toàn giao thông mang lại nhiều kết quả cụ thể, thiết thực. Nhiều địa phương, đơn vị có cách làm sáng tạo, tiêu biểu: Thành Đoàn **Hà Nội** với chương trình “*Đội hình Camera 360 trẻ*” đã được 116/116 cơ sở đoàn trực thuộc lựa chọn tham gia và lựa chọn lực lượng tham gia Đội hình cấp Thành phố... Thành đoàn **Hải**

Phòng tổ chức cuộc thi video clip “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; cuộc thi ảnh “*Nét đẹp an toàn giao thông*” trên facebook... Thành Đoàn **Cần Thơ** ra mắt 09 đội hình “*Thanh niên tham gia xử lý tình huống bất thường của giao thông*”; đội “*Tuyên truyền về kỹ năng tham gia giao thông với xe khách, xe tuyến đường dài*”; ra mắt đội hình “*Camera 360 an toàn giao thông*” ghi nhận lại những hình ảnh đẹp, văn hóa giao thông, những hình ảnh vi phạm luật giao thông... Tỉnh Đoàn **Bạc Liêu** tổ chức tuyên truyền cuộc vận động “*4 không*” (không điều khiển mô tô, xe máy khi không có giấy phép lái xe; không lạng lách, đánh võng, vượt quá tốc độ khi điều khiển mô tô, xe máy; không cở vũ đua xe trái phép; không điều khiển mô tô, xe máy khi uống rượu bia)... Tỉnh Đoàn **Thái Bình** tổ chức cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Tuổi trẻ Thái Bình với an toàn giao thông*”, tập huấn các kỹ năng lái xe an toàn cho thanh niên... Tỉnh Đoàn **Lào Cai** tuyên truyền trên trang Fanpage: *Thanhnienvietnamlaocai*... Tỉnh Đoàn **Bình Định** tổ chức “*Ngày hội lái xe an toàn cho thanh niên*”... Tỉnh Đoàn **Lâm Đồng** tổ chức 02 ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; tổ chức hội thi tuyên truyền đoàn viên, thanh niên với văn hóa giao thông... Tỉnh Đoàn **Bắc Ninh** tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền An toàn giao thông và phòng chống pháo nổ, đốt thả đèn trời, tham gia đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các Lễ hội đầu xuân năm 2019... Tỉnh Đoàn **Cao Bằng** tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2019, ra mắt “*Đội thanh niên tình nguyện sơ cấp cứu tai nạn giao thông tỉnh Cao Bằng*”... Tỉnh Đoàn **Hà Tĩnh** tổ chức hội thi “*Thanh niên với văn hóa giao thông khối Trung học phổ thông*”...

Với sự chỉ đạo tập trung của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, các hoạt động của Đoàn và tuổi trẻ cả nước tham gia tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong Quý I năm 2019 được tổ chức rộng khắp, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia mang lại kết quả cụ thể, thiết thực; góp phần trực tiếp vào kết quả giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

- Hướng dẫn các Tỉnh, Thành Đoàn hoàn thiện và trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố phê duyệt Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 - 2022*”.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”; Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên về văn hóa giao thông tại: Phú Yên; tổ chức 02 Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tại: Vĩnh Phúc, Gia Lai.

- Khảo sát các địa điểm để xây dựng điểm các mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”; “*Bến đò ngang an toàn*”; “*Điểm giao cắt đường bộ - đường*

sắc an toàn”; Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các đội TNTN, TNXX phản ứng nhanh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Tổ chức cuộc thi “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- BBT TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;
- Các báo, tạp chí của Đoàn, Hội;
- Lưu ĐKTHTN, VP.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Bình Minh